
Delibera n°113 del 20/10/2018 Pag.1/3

Comune di Capannoli

Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 113 del 20/10/2018

OGGETTO:CONTRIBUTO STRAORDINARIO ASSOCIAZIONE CULTURALE LA 
COMPAGNIA DEL BOSCO IN OCCASIONE STAGIONE TEATRALE 2018-2019

L’anno duemiladiciotto, il giorno venti del mese di Ottobre, alle ore 09:00, presso la sede comunale,  
si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge.

Risultano rispettivamente presenti ed assenti:

CECCHINI ARIANNA Sindaco P

MARIANELLI ALESSANDRA Assessore P

GIANNOTTI IVAN Assessore P

MERLINI GIANLUCA Assessore P

PARRINO SABINA Assessore P

Presiede la seduta, SindacoArianna Cecchini.

Assiste alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, Il Segretario Comunale titolare Antonio Salanitri.

Il Sindaco, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri resi ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di deliberazione; i pareri 
sono allegati alla presente deliberazione.



Delibera n°113 del 20/10/2018 Pag.2/3

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'Amministrazione Comunale di Capannoli con propria deliberazione G.C. n. 
19 del 08.03.2017 ha deciso di affidare la gestione del Teatro comunale e la gestione della 
direzione artistica, teatrale, musicale e ricreativa delle prossime stagioni teatrali a soggetti terzi 
specializzati, al fine di favorire lo sviluppo culturale della propria comunità anche attraverso attività 
ricreative e di spettacolo che consentano di offrire  alla cittadinanza e all'intero territorio della 
Valdera un'offerta artistica  rivolta ad adulti e bambini;

Precisato che con determinazione n. 124 del 08.04.2017, la gestione è stata affidata 
definitivamente all'Associazione Culturale la Compagnia del Bosco di Casciana Terme Lari e che 
con successivo contratto Rep. 2079 del 28.08.2017 si è disciplinato in dettaglio l'affidamento della 
suddetta gestione per il periodo 2017-2020;

Vista la richiesta prot. 7052 del 04.10.2018 con la quale l'Associazione Culturale  
Compagnia del Bosco presentava la programmazione della stagione teatrale 2018-2019 
quantitativamente e qualitativamente superiore rispetto a quella presentata all'interno dell'offerta 
tecnica in sede di aggiudicazione riferita all'anno 2017-2018;

Tenuto conto che su espressa richiesta dell'Amministrazione Comunale sono stati inseriti 
nella programmazione sopra indicata:

- eventi che coinvolgeranno differenti strati ed ambiti della popolazione comunale;

- spettacoli ad ingresso gratuito in occasione di eventi istituzionali;

- mostre d'arte, spettacoli teatrali e musicali che coinvolgano associazioni e compagnie 
radicate sul territorio comunale;

Ritenuto voler erogare su richiesta dell'Associazione culturale la Compagnia del Bosco e 
per le sopra indicate motivazioni un contributo straordinario pari ad € 2.000,00;

Visto il Regolamento per la concessione di patrocini, agevolazioni economiche e contributi 
finanziari approvato con delibera di C.C. 54 del 22.12.2014;

Atteso che il Comune attraverso tutte le sue attività di tipo sociale, culturale, educativo, 
sportivo e ambientale promuove quella diffusa cultura della solidarietà e della partecipazione che 
le associazioni locali con il loro operato condividono con i cittadini impegnati in prima persona in 
attività svolte prevalentemente a titolo gratuito mirate al benessere e al miglioramento della qualità 
della vita collettiva;

Atteso che la Giunta comunale ha tenuto conto come disposto dall'art. 8 del Regolamento 
comunale per la concessione di patrocini, agevolazioni economiche e contributi finanziari, della 
continuità dell'iniziativa, delle sue finalità, del coinvolgimento di altre associazioni e/o altri privati, 
nonchè della rilevanza territoriale dell'iniziativa;

Preso atto della regolarità della istanza, in ordine alla sussistenza dei requisiti soggettivi ed 
oggettivi richiesti dal Regolamento;

Ritenuto di provvedere alla concessione del contributo straordinario indicato in quanto il 
pluralismo associativo è espressione di partecipazione e solidarietà e valorizza le attività che 
perseguono lo sviluppo della persona e della comunità locale e la promozione del territorio e la sua 
tutela;

Con votazione favorevole espressa all'unanimità in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di concedere all'Associazione Culturale la Compagnia del Bosco in ragione delle finalità e degli 
scopi esposti in narrativa, un contributo straordinario pari ad € 2.000,00 per implementare la 
programmazione della stagione teatrle 2018-2019;;

2) Di dare atto che il contributo di cui al punto precedente viene concesso ai sensi dell’art. 7 e 8 
del Regolamento per la concessione di patrocini agevolazioni  economiche e contributi economici. 
Approvato con deliberazione C.C. n. 54 del 22.12.2014;



Delibera n°113 del 20/10/2018 Pag.3/3

3) Di dare atto che il suddetto contributo, in quanto erogato per consentire all' associazione 
destinataria di promuovere proprie attività istituzionali e di perseguire i propri fini istituzionali (con 
esclusione di qualsiasi attività commerciale), non è soggetta alla ritenuta di cui all’art. 28, comma 2, 
del D.P.R. 600/73 (risoluzione Ministero delle finanze n.11/83 del 10 agosto 1990);

4) Di precisare che il Comune attraverso tutte le sue attività di tipo sociale, culturale, educativo, 
sportivo e ambientale promuove quella diffusa cultura della solidarietà e della partecipazione che 
le associazioni locali con il loro operato condividono con i cittadini impegnati in prima persona in 
attività svolte prevalentemente a titolo gratuito mirate al benessere e al miglioramento della qualità 
della vita collettiva;

5) Di pubblicare il presente atto nella Sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici” dell’Amministrazione Trasparente;

6) Di incaricare il responsabile settore III dell’adozione dei successivi e necessari provvedimenti.

Quindi, con votazione favorevole espressa all'unanimità in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile

ai sensi dell’art 134, quarto comma, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000
al fine di rendere più incisiva l’economicità, l’efficacia e l’efficienza

dell’azione amministrativa a mezzo di un’accelerazione del procedimento.

 

Il presente verbale è composto da n. 3 pagine e n. 2 allegati.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Arianna Cecchini / ArubaPEC S.p.A. Antonio Salanitri/ ArubaPEC S.p.A.



Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

Area: Settore III Amministrativo
Servizio: Servizio Affari Generali

OGGETTO :   
Parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla Proposta 
di Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 18/10/2018 ad oggetto: 

“CONTRIBUTO STRAORDINARIO ASSOCIAZIONE CULTURALE LA COMPAGNIA DEL 
BOSCO IN OCCASIONE STAGIONE TEATRALE 2018-2019” . 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000. 

  

Capannoli, 19/10/2018 Responsabile 
Orlandini Claudia / ArubaPEC S.p.A. 



Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

Area:Settore III Amministrativo
Servizio:Servizio Affari Generali 

OGGETTO :  
Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 18/10/2018 ad oggetto:

“CONTRIBUTO STRAORDINARIO ASSOCIAZIONE CULTURALE LA COMPAGNIA DEL 
BOSCO IN OCCASIONE STAGIONE TEATRALE 2018-2019” .

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000.

  

Capannoli, 19/10/2018 Responsabile 
Ricci Antonella / ArubaPEC S.p.A. 


